
 

AREA TECNICA 
 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA  
 

        N. 438 del reg.                                                    Data: 18 novembre 2019 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DIRETTI AL COMPLETAMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL 

MARCIAPIEDE LATO SINISTRO DI VIA PAESTUM NELLA FRAZIONE MARCELLINA. 

CODICE CIG: Z3F24C079A 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO  

 Che è in itinere il concorso per la selezione di personale finalizzata all’assunzione di n. 2 operai 

qualificati con mansione di stradino/muratore; 

 Che una delle prove selettive è la piastrellatura dell’individuato marciapiede di via Paestum 

 Che in fase di prove non è stato possibile completare tale marciapiede  

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale completare tale opera al fine di rendere 

percorribile in sicurezza tale marciapiede dai cittadini residenti e non; 

 per lo scopo ha dato mandato all’ufficio tecnico di adoperarsi e mettere in atto tutti gli atti 

conseguenziali che porteranno al completamento dell’opera su via Paestum 

che gli interventi necessari al completamento del marciapiede di Via Péaestum interssato alla 

selezione di cui sopra può sintetizzarsi in: 

completamento della piastrellatura in porfido  

realizzazione della fuga su pavimentazione realizzata e da realizzare solo mano d’opera 

solo formazione di elementi raggiungi quote n. 4 pozzetti formazione cordolo perimetrale 

marciapiede 
 

RILEVATO che la Legge di stabilità 2016, ha superato l’obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di 

committenza per gli acquisti di beni, servizi e lavori fino alla soglia di 40.000 euro anche per i comuni con 

meno di 10.000 abitanti; 
 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad effettuare i lavori in oggetto col sistema in economia, mediante 

affidamento diretto, rispetto ai quali l’utilizzo del sistema della procedura aperta o negoziata a più Ditte 

appare eccessivo, considerando il valore limitato dei lavori 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO
      Provincia di Cosenza     

         



 

 

2 

2 

RITENUTO necessario per motivi di opportunità, trasparenza e rotazione degli affidamenti, contattare la 

ditta MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S.  con sede in Marcellina, via Giorgio De Chirico,50 -87020 Santa 

Maria del Cedro, P.I. 03 444 890 788 e non alla ditta EDIL MARINO S.R.L. CON SEDE IN VIA CARLO 

CARRA’,22  - FRAZ. MARCELLINA - 87020 SANTA MARIA DEL CEDRO – P.IVA 03 215 840 78, 

iscritta nel  registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Cosenza, impresa del luogo, affidabile che negli 

anni ha realizzato interventi similari con ottimi risultati anche dal visto di vista economico,  in possesso di 

mezzi adeguati  che si è dichiarata disponibile ad iniziare i lavori con immediatezza; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S, dove sono riportati i lavori che 

devono essere eseguiti ed il costo complessivo che ammonta a € 3.019,50  

 

PRESO ATTO che detta Ditta non si trova nella impossibilità di contrarre con la P.A. e possedere tutti i 

requisiti di legge per la fornitura di che trattasi;  

 

RILEVATA alla regolarità contributiva della società MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile  

dell’area tecnica e/o del responsabile del  procedimento  conflitti d’interesse in relazione al procedimento di 

cui trattasi ; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147/bis  comma 

1, del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, e dell’art. 5  comma 1, del regolamento comunale del sistema dei controlli 

interni; 

 

CONSIDERATO che non è richiesta alcuna certificazione o dichiarazione sostitutiva per i provvedimenti, 

gli atti od i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 € , ai sensi dell'art.83 

comma 3 lettera e) D. Lgs. 159/2011): 

 

CONSIDERATO che l’art. 107 del D.L.vo 18/08/2000, nel testo vigente, riserva ai Responsabile dell’Ente 

tutti i compiti gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

l’assunzione degli atti di gestione finanziaria e degli impegni di spesa e la stipulazione dei contratti; 

 

VISTO l'art. 191/comma 1 del T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 

18/08/2000, n° 267, il quale subordina l’effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno contabile 

registrato sul competente capitolo del bilancio, da comunicare ai terzi interessati, ed alla attestazione della 

copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153/comma 5 del medesimo T.U.;  

 

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021 e riscontrata una sufficiente disponibilità, nell'intervento indicato 

nel dispositivo del presente atto, che consente di impegnare la spesa per quanto avanti specificato, del 

complessivo importo di € 3.019,50; 

 

RITENUTA l'urgenza di autorizzare i predetti interventi, dando atto che al conseguente pagamento si 

provvederà, entro trenta giorni dalla presentazione della corrispondente regolare fattura, da vistarsi per qualità, 

quantità e prezzo dall’addetto al servizio, previa liquidazione da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 



 

 

3 

3 

 

1. Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono richiamati: 

  

2. Di autorizzare la ditta MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S.  con sede in Marcellina, via Giorgio De 

Chirico,50 -87020 Santa Maria del Cedro, P.I. 03 444 890 788 ad eseguire i lavori di seguito riportati: 

 completamento della piastrellatura in porfido  

 realizzazione della fuga su pavimentazione realizzata e da realizzare solo mano d’opera 

 solo formazione di elementi raggiungi quote n. 4 pozzetti formazione cordolo perimetrale 

marciapiede 
 

3. di accettare il preventivo presentato dalla ditta MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S, dove sono riportati i 

lavori che devono essere eseguiti ed il costo complessivo che ammonta a € 3.019,50  

 

4. di dare atto che, a interventi regolarmente eseguiti, si provvederà alla conseguente liquidazione della 

spesa con apposita ordinanza di liquidazione, previa presentazione di regolare fattura debitamente 

vistata per qualità, quantità e prezzo dal dipendente comunale addetto al servizio, ed al successivo 

pagamento entro 30 giorni dalla presentazione della fattura; 

 

5. di impegnare la somma di € 3.019,50  in favore della ditta MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S per 

effettuare gli interventi più volte citati, voluto dall’amministrazione comunale, con imputazione 

all’esercizio 2019 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come nella tabella sotto riportata: 

 

 

Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macroagg 02 

Titolo 2 Funzione 08 Servizio 02 Intervento 02 

Cap./Art.  Descrizione   

SIOPE   CIG ZED2193D71  CUP   

Creditore MARINO COSTRUZIONI S.R.L.S 

Causale 
COMPLETAMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL MARCIAPIEDE LATO 

SINISTRO DI VIA PAESTUM NELLA FRAZIONE MARCELLINA 

Modalità 
finan. 

Fondi comunali  

 

Imp./Prenot.  433 Importo 3.019,50 

 

 

6. di dare atto che, il contratto potrà essere accettato e formalizzato dal Legale rappresentante anche 

con l’apposizione della data e della firma in calce alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 17 

della Legge 18/11/1923, n° 2440, con valore di contratto stipulato per scrittura privata, da sottoporre 

a registrazione fiscale solo in caso d’uso e ad esclusive spese del privato.  

 

Santa Maria del Cedro Lì 18 novembre 2019 

 

            IL RUP                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Geom. Piero ADDUCI                                                                                    Ing. Giuseppe DURANTE 

F.to all’originale       F.to all’originale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

4 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA 
_______________________________________________________________________________________________ 

Sulla determina di cui sopra si appone: 

Parere di regolarità contabile dell’atto e visto attestante la copertura finanziaria della spesa con imputazione indicata nel 

dispositivo della stessa. 

 

Santa Maria del Cedro 18 novembre 2019 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                   (Dott. Biagio FARACE) 

 F.to all’originale  

==================================================================================       

Registro Pubblicazione N° 206 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line,  

come prescritto dall’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2, comma 5, del 

D.L. 30/12/2009, n. 194 convertito con modificazioni dalla Legge 26/02/2010, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. n. 167 del 2000. 
 
 

Santa Maria del Cedro, 18 novembre 2019 

        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to all’originale  

 

 

==================================================================== 


